News Release

報道関係各位

令和４年 3 ⽉ 31 ⽇

公益財団法⼈東北活性化研究センター（会⻑︓増⼦ 次郎・東北電⼒㈱会⻑）では、「知をつな

ぎ、地を活かす」を活動理念として、東北圏の活⼒向上と持続的な発展に貢献していくことを⽬

指しております。

このたび、「東北圏の産業分野におけるデジタル技術活⽤に関する実態調査」報告書を作成い

たしました。⼈⼝減少に端を発するさまざまな地域課題が先⾏する東北圏では、地域産業強化の

⼿段でもあるデジタル化により、新たなサービスの創出や労働⽣産性向上が期待されますが、東

北圏の取り組みは全国的に⾒て低調にあり、状況の改善が急務です。

そうした背景を踏まえ、本報告書では東北圏のデジタル技術を利⽤するユーザー企業と、そ

れを⽀援する IT ベンダーなどのサポート企業の双⽅にアンケート調査を実施し課題を深掘りす

るとともに、先進的な取り組みを⾏っているユーザー企業とサポート企業の双⽅にヒアリング調

査を⾏い課題克服の⽅法を明らかにし、東北圏企業のデジタル化推進に向けた提⾔を⾏いまし

た。

つきましては、ご⾼覧の上、貴社報道におけるご⾼配を賜りますようお願い申し上げます。

以 上

【添付資料】

「東北圏の産業分野におけるデジタル技術活⽤に関する実態調査」プレスリリース資料
＜報告書 URL＞

https://www.kasseiken.jp/kassecms/wp-content/uploads/2022/03/03fy-02-00.pdf

配信元 公益財団法人東北活性化研究センター

https://www.kasseiken.jp

〒980-0021 仙台市青葉区中央 2 丁目 9 番 10 号

TEL：022-222-3394 FAX：022-222-3395

公益財団法⼈ 東北活性化研究センター

「東北圏の産業分野におけるデジタル技術活⽤に関する実態調査」
―中堅・中⼩企業におけるデジタル化推進に向けて―

報告書を刊⾏

このプレスリリースに関するお問い合わせ先

公益財団法人東北活性化研究センター 調査研究部 矢萩

〒980-0021 仙台市青葉区中央 2 丁目 9-10 セントレ東北 9 階

TEL 022-222-3394 FAX 022-222-3395 E-mail y-yahagi@kasseiken.jp